
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 197, quinta-feira, 11 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101100016

IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DANTE DONIZETI
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1891435, para
o cargo de Coordenador do Curso Técnico Concomitante Sistemas
de Energia Renovável do IFMG - Campus Ibirité, Função
Gratificada, código FCC.

Art. 2º Determinar que a presente portaria seja
devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no
Diário Oficial da União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da presente
Portaria.

Art.4º Fica revogada a Portaria Nº 08 de 04 de outubro de
2018, publicada no Diário Oficial da União, Seção 02, página 17
de 09 de outubro de 2018.

Art. 5º Esta Portaria retroagirá à data de 09 de outubro de 2018.

OITI JOSÉ DE PAULA

PORTARIA Nº 1.089, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e,

Considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril de
2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009,
resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do País, no período de
11 a 17 de novembro de 2018, à servidora Shirlene Bemfica de
Oliveira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1628300, lotada e em exercício no IFMG -
Campus Ouro Preto, para participação, com apresentação de trabalho,
no WorldCall 2018, na Universidad de Concepción, em Concepción ,
Chile, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS CONGONHAS

PORTARIA Nº 119, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.333,
de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do
IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22;
resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora RAQUEL GUIMARÃES
LINS, ocupante do cargo efetivo Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2212834, da função de
Coordenadora dos Processos Educacionais à Distância do IFMG
Campus Congonhas, Função Gratificada - código FG-04, a partir de
09 de outubro de 2018.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOEL DONIZETE MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no Processo
Administrativo nº 23051.028147/2018-00, resolve:

Nº 1.961 Art. 1º Nomear ADRIANO FERREIRA DE
CARVALHO, CPF 696.606.202-25, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área SEGURANÇA DO
TRABALHO, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Ananindeua, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Conceição do
Araguaia, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no

DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código
de vaga nº 0203663.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.962 Art. 1º Nomear ETIANE PATRÍCIA DOS REIS DA
SILVA MACÊDO, CPF 850.161.602-87, para o cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área SOCIOLOGIA,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada
em 6º lugar no Campus Tucuruí, aprovada em 1º lugar nas vagas
reservadas para candidatos negros, segundo art.16 § 1º Dec. nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no
DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código
de vaga nº 0949432.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.963 Art. 1º Nomear FRANCISCO EUDES DO
NASCIMENTO PEREIRA, CPF 674.521.322-20, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
EDUCAÇÃO FISÍCA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Altamira, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de
vaga nº 0940422.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.964 Art. 1º Nomear GUEIVE ASTUR PENA, CPF
003.803.212-03, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área QUIMÍCA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no
Campus Altamira, no Concurso Público Edital nº 06/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através
do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017,
com o código de vaga nº 0940381.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.965 Art. 1º Nomear LUIZ ALBERTO ORNELLAS
REZENDE, CPF 097.615.136-70, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no
Campus Óbidos, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado
no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital
nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 0948073.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.966 Art. 1º Nomear JULIO DE PÁDUA LOPES MENEZES,
CPF 837.152.152-91, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área GEOGRAFIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Ananindeua, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º
lugar no Campus Breves, no Concurso Público Edital nº 06/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através
do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017,
com o código de vaga nº 0949599.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no Processo
Administrativo nº 23051.015020/2018-12, resolve:

Nº 1.967 Art. 1º Designar o servidor BRUNO ANDRADE DA
SILVA, matrícula SIAPE 2584335, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
em Informática do Campus Altamira deste Instituto, código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois)
anos, contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no Processo
Administrativo nº 23051.024035/2018-71, resolve:

Nº 1.968 Art. 1º Designar o servidor PEDRO DANILO DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2389289, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
de Engenharia de Alimentos do Campus Castanhal deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois)
anos, contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no Processo
Administrativo nº 23051.021344/2018-90, resolve:

Nº 1.971 Art. 1º Designar o servidor ROBERTO OLIVEIRA DA
SILVA, matrícula SIAPE 1724310, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, para responder pela função de Diretor de
Administração e Planejamento do Campus Altamira deste Instituto
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular, código CD-04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de
01/09/2018 e revogam o disposto na Portaria nº 1129/2016/GAB.,
publicada no D.O.U. de 11/07/2016, seção 2, página 26 e na
Portaria nº 1769/2018/GAB., publicada no D.O.U. de 21/09/2018,
seção 2, página 15.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no Processo
Administrativo nº 23051.020510/2018-31, resolve:

Nº 1.972 Art. 1º Reconduzir NAZARÉ DE AQUINO BRAGA
MENEZES, CPF 331.285.612-49, ao cargo anteriormente ocupado
de Auxiliar de Biblioteca do Quadro de Pessoal Permanente do
Campus Belém deste Instituto, com código de vaga nº 0961288,
em decorrência de não adaptação no Estágio Probatório na
Universidade Federal do Oeste do Pará, no cargo de Bibliotecário,
nos termos do art. 29, inciso I da Lei n.º 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 217, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial
de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.027131/2018-71,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 01 de
novembro de 2018 a 31 de julho de 2019, o afastamento
internacional, com ônus para a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, do servidor Claudionor Andrade
Farias Júnior, matrícula SIAPE 1925496, ocupante do cargo de
Professor EBTT, lotado no Campus Abaetetuba, para participação em
Estágio em Pesquisa PDSE-CAPES, na Universidade do Minho, em
Guimarães/Portugal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua
assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - IFPB campus Catolé do Rocha, no uso de
suas atribuições regimentais, conferidas através da Portaria de
nomeação n° 326/2015-Reitoria, de 06 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2015,
resolve:

Nº 65 - I - Dispensar a servidora MARTA SIMONE VITAL
BARRETO, CPF nº 045.261.324-89, ocupante do cargo de Assistente
Social, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função
de Coordenadora de Assistência ao Estudante (CAEST) do Campus
Catolé do Rocha, Cód. FG-04;

Nº 66 - I - Designar a servidora MARTA SIMONE VITAL
BARRETO, CPF nº 045.261.324-89, ocupante do cargo de Assistente
Social, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenadora de Assistência ao Estudante
(CAEST) do Campus Catolé do Rocha, Cód. FG-02;

Nº 67 - I - Designar a servidora: GISELLY PATRICIA DIAS DE
SOUZA, CPF nº 034439134-58, ocupante do cargo de Assistente de
Alunos, do Quadro Permanente de pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenadora do Núcleo de
Desenvolvimento de Pessoas do IFPB/Campus Catolé do Rocha.
Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

CAETANO JOSÉ DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-11T02:02:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




